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1. ÚVOD

Zájem o problematiku smíšených manželství jako takovou není zcela

nový fenomén. První studie vznikají již v polovině dvacátého století a týkají se

primárně smíšených manželství uzavíraných na území Spojených států

amerických. Novým fenoménem se ale na poli tohoto studia stává zájem

o smíšená manželství podle kritéria státní příslušnosti, jež jsou uzavírána

především na území Evropy nebo pouze mezi občany různých členských států

Evropské unie. Ve vědecké literatuře jsou oba dva typy těchto smíšených

manželství zastoupeny marginálním způsobem a vznikají-li práce týkající se

této problematiky, jsou to především práce kvantitativní povahy. Kvalitativních

studií zabývajících se fenoménem smíšených manželství mezi jedinci

pocházejícími z různých členských států Evropské unie nevznikla doposud

více než jedna desítka. Tato diplomová práce by měla přispět k vyplnění této

mezery na poli sociálních studií.

Cílem předkládané diplomové práce bude obecně zmapovat

problematiku smíšených manželství a na základě vlastního výzkumu odhalit

základní charakteristiky a podobnosti smíšených manželství mezi ženami

Češkami a muži cizinci pocházejícími z jiné členské země Evropské unie. Cíle

práce bude dosaženo skrze rešerši literatury týkající se problematiky

smíšených manželství a nastínění základních výzkumných linií na poli této

problematiky a prostřednictvím kvalitativního výzkumu v podobě

polostrukturovaných rozhovorů se ženami Češkami, jež vstoupily do výše

zmíněného smíšeného manželství a následného zodpovězení tří výzkumných

otázek týkajících se tohoto typu smíšených manželství.

Problematiku smíšených manželství jsem si jako téma diplomové práce

zvolila prvotně na základě četby několika textů na ně zaměřených.

S přibývajícím množstvím přečtené literatury, hlubším seznámení se s tímto

tématem a po několika konzultacích se svou vedoucí práce nabylo téma finální

podoby.

2

1.1. Struktura práce

Předkládaná diplomová práce má dvě hlavní části, část teoretickou a

výzkumnou, a je dělena do jednotlivých kapitol týkajících se dílčích témat

souvisejících s problematikou smíšených manželství. Studium smíšených

manželství spadá pod hlavičku příbuzenství, konkrétně tématu manželství,

proto budou první dvě kapitoly věnovány právě těmto oblastem. Příbuzenství

je jedním ze čtyř základních pilířů v antropologii a po dlouhou dobu bylo

považováno za královskou disciplínu antropologie. Na několika stranách bude

nastíněna historie studia příbuzenství v antropologii a to od dob evolucionismu

dominantního v druhé polovině devatenáctého století a počátku hlubšího

zájmu o toto téma až po současný zájem o příbuzenství a dialogy vedené na

poli této problematiky. V druhé polovině dvacátého století ale postupně upadá

zájem o něj, objevují se první významné kritiky a zájem antropologů se

postupně odvrací od studia příbuzenství tradičních společností ke studiu

příbuzenství ve společnostech moderních.

Manželství je v antropologii jednou z hlavních oblastí studia v rámci

příbuzenství. Pozornost bude věnována některým konceptům s manželstvím

spojených, které se úzce váží i k tématu manželství smíšených. V první řadě

bude vysvětlen tzv. koncept romantické lásky, romantická láska je chápána

jako hlavní a zároveň jediná motivace k uzavření manželství v moderních

společnostech a je častým ospravedlněním uzavření právě smíšeného

manželství. Definovány budou také koncepty endogamie a exogamie, neboť

smíšená manželství jsou vždy manželství exogamní podle určitého

vymezeného kritéria.

Poté se přesuneme k samotné problematice smíšených manželství.

Nejprve bude krátce představena historie jejich studia, první výzkumy, které

byly smíšeným manželstvím věnovány a jejich typologie. Studie, které vznikly

na poli problematiky smíšených manželství, hovoří o manželstvích

„interrasových“, „interetnických“, „internáboženských“, „interkulturních“ a

„mezinárodních“. Charakteristika těchto jednotlivých typů smíšených

manželství bude představena ve třetí kapitole. Větší pozornost zde bude

věnována manželstvím „mezinárodním“, neboť jsou hlavním předmětem
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výzkumné části této diplomové práce. V rámci studia „mezinárodních“

manželství se během první dekády dvacátého století objevil zájem o nový typ

těchto manželství, jež jsou v anglické literatuře označována jako tzv.

„European-intra marriage“. Jedná se o manželství mezi dvěma jedinci

pocházejícími z různých členských států Evropské unie, v tomto případě půjde

vždy o ženu Češku a muže z jiné členské země.

Výzkumná část práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol,

metodologie a výsledky. V metodologické části budou podrobně popsány

výzkumné otázky, metody výběru výzkumného vzorku, užitá výzkumná

metoda a v neposlední řadě postup analýzy nasbíraných dat. V kapitole

výsledky budou postupně zodpovězeny všechny tři výzkumné otázky a čtenáři

bude skrze ně a četné citace výpovědí informátorek umožněno nahlédnout do

života žen Češek, které si vzaly za manžela muže z jiné členské země

Evropské unie.

Předkládaná diplomová práce neobsahuje žádné osobní údaje

o informátorech a dodržuje všechny jejich požadavky anonymity, z tohoto

důvodu neobsahuje ani žádné obrazové přílohy. Grafická podoba práce se řídí

příkladem zpracování diplomových a bakalářských prací dostupných na

webových stránkách katedry antropologie i filozofické fakulty Západočeské

univerzity. Užívaný citační úzus odpovídá pokynům pro autory periodika

Current Anthropology.
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2. STUDIUM PŘÍBUZENSTVÍ V ANTROPOLOGII

Studium příbuzenství a s ním souvisejících hlavních oblastí rodiny a

manželství bylo až do nedávna klíčovou oblastí v antropologii. Příbuzenství

antropologové považovali za jejich vlastní objekt studia a ještě před několika

dekádami všechny významné osobnosti z oboru antropologie přispěli

do debaty o tomto tématu. Byla to cesta, jak si vytvořit a udržet svou vědeckou

reputaci (Overing and Rapport 2000: 217-218). Příbuzenství tedy bylo

základní oblastí studia všech významných antropologických směrů, jež se

vystřídaly od druhé poloviny devatenáctého století tedy od období

evolucionismu, přes funkcionalismus, strukturální funkcionalismus,

strukturalismus až k strukturálnímu marxismu osmdesátých let. Změna

v přístupu k tématu příbuzenství, jejíž počátek můžeme zasadit do šedesátých

let a k příchodu feministických teorií, vyvrcholila v osmdesátých letech, kdy

začaly být odhalovány chyby, kterých se antropologové na poli studia

příbuzenství dopustili a klasický pohled na příbuzenství jako základ organizace

všech společností se dostal výrazně do pozadí. Příbuzenství bylo nahrazeno

užíváním nových termínů, které lépe vystihují tematické změny a posun zájmu.

Do popředí se dostává zájem o témata genderu a genderových rolí, jednání,

životních hodnot a postojů, atd.

Velký zájem o příbuzenství od časů evolucionistů McLennana, Henryho

Maina, či Luise Henryho Morgana, průkopníků ve studiu příbuzenství,

dokazuje vznik nespočtu knih zabývajících se tímto tématem. Do poloviny

dvacátého století počet knih vydaných o různých oblastech příbuzenství

zaujímal více než polovinu z celkového počtu všech děl spadajících pod

hlavičku antropologie (Fox 1967: 10). Fox v roce 1967 oprávněně napsal, že

příbuzenství je pro antropologii to, co logika pro filozofii nebo akty pro umění,

je to hlavní disciplína celého oboru (Fox 1967: 10). Jen těžko bychom hledali

antropologa významnějšího formátu, který by nepřispěl do debaty

o příbuzenství.
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2.1. Období evolucionismu

Studiem příbuzenství jako hlavního aspektu sociální struktury se jako

první začínají zabývat jednotlivci vystudovaní v oborech právních věd. Důvody

nejsou nijak složité, každá společnost je zainteresována v otázkách dědictví,

nástupnictví či manželství tedy v oblastech, které v západní společnosti

spadaly/spadají do oboru práv. V devatenáctém století byly odpovědi hledány

v sociální evoluci člověka a to skrze popis a vysvětlení jednotlivých institucí

včetně stádií jejich vývoje (Fox 1967: 16-17). Snahou těchto autorů,

označovaných jako evolucionisté, bylo zachytit historický vývoj a transformaci

společností, tedy to, jak se moderní západní civilizace postupem času vyvinula

z primitivní společnosti ke společnosti progresu (Erickson and Murphy

2013: 26). Součástí tohoto výzkumu bylo také odhalit první stádia odvozování

příbuzenství, především zda společnosti fungovaly na principu matriarchátu či


[…]


ovlivňovat a obohacovat tak jeden druhého, přičemž ideálním výsledkem je

kompromis mezi kulturami obou aktérů a jejich spokojenost. Faktem ale je, že

mnohem více se musí přizpůsobit žena, která odejde žít za svým partnerem

do země jeho původu, neboť nejde jen o to osvojit si kulturu manželovu, ale

kulturu celé společnosti, ve které se žena rozhodla dlouhodobě nebo trvale žít.

Ve chvíli, kdy pár žije ve třetí zemi, osvojuje si kulturu této země společně a je

jen na partnerech, jak moc budou usilovat o uchování si něčeho ze své vlastní

kultury a předávání vlastní kultury svému partnerovi.
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Život v zahraničí a manželství s mužem cizincem ženy obohacuje

v mnoha směrech, ať už se jedná o poznávání nové kultury, otevírání

životních pohledů nebo celkovou větší otevřenost, toleranci k odlišnostem a

schopnost lépe se přizpůsobovat změnám a novému prostředí. Pravdou ale je,

že život v zahraničí, který většinou okolí žen nahlíží a hodnotí jako pohádkový,

má i své stinné stránky. Ženy byly vytrženy ze svého prostředí a s touto situací

se musely kratší či delší dobu vyrovnávat, přičemž neměnným faktem se

stává, že žijí daleko od své rodiny a hrozí reálná situace, že jednou pro ně

bude velkým problémem postarat se o rodiče, kteří je budou potřebovat.

Stinné stránky má i manželství s mužem cizincem, přes všechna pozitiva a

obohacování, které toto manželství přináší, zde stále budou určité kulturní

rozdíly a menší či větší vzájemné nepochopení kultury, ze které oba jedinci

pocházejí, ale jak konstatovala Petra: „když se máte rádi, tak to překonáte a

jste spolu, protože chcete být spolu“.
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8. ABSTRACT

This thesis deals with mixed marriages between Czech women and men

coming from different member states of the European Union. The issue of

mixed marriages is described from qualitative point of view that is, in the area

of mixed marriages study, discussed only marginally. The theoretical part of

this thesis briefly describes the history of the study, its relationship with

anthropology and one of the main topics associated with it – the marriage.

Above all, attention is paid to the concepts of romantic love, endogamy and

exogamy – key concepts of marriage understanding in the modern societies

(the concepts of romantic love) and mixed marriages. Firstly, the history of

mixed marriages studies is described and then individual types, as stated in

scientific literature, are discussed. It is mainly focused on “international”

marriages because the main part of the research deals with one of these

marriages, namely “bi-national” or “European-intra marriage” – marriages

between two members of different member states of the European Union.

On the basis of the semi-structured interview with Czech women married

to men from another member state of the European Union, the main aim is to

reveal resemblances between these women, to define basic characteristics

connected with this particular type of mixed marriages and life abroad,

including advantages and disadvantages arising from all of it. In all cases,

these marriages are equal in the area of education, mostly marriages between

university graduates or work high-qualified individuals with significant

multicultural experience. Thanks to these characteristics, and some others, it

can be talked about a phenomenon called “free movers”. Then the focus of

this thesis shifts to certain aspects of the relationship and marriage – getting to

know each other, decisions about place to live, wedding, neighbourhood

response to a foreign partner, life abroad or the integration of women to

foreign society. Another goal of this thesis is to clarify certain aspects of

marriage that may lead to difficulties, especially in mixed marriages of two

people coming from diverse societies. The issues like time perception, eating

habits and verbal and nonverbal communication are described. At the end of

the research, benefits and difficulties of women's lives with a foreigner in a

foreign country are summarized.
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This graduate thesis provides the insight into mixed marriages and uses

the perspective of the women married to foreigners. In this case, the

fundamental feature of these marriages is that they are “European-intra

marriage” – the marriages between specific group of well educated or work

high-qualified people using the advantages of the European Union and

supporting the idea of European integration by forming multicultural families.
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10. PŘÍLOHY

Příloha 1.

Tab. 1

Informátorky.

Informátorka (věk) Manžel: země původu Současné bydliště Manželé*

Ivana (34) Itálie Irsko, Dublin 4,5

Dana (29) Itálie Německo, Mnichov 1

Ema (31) Španělsko Španělsko, Murcia 3,5

Petra (33) Itálie Itálie, Miláno 3,5

Martina (27) Francie Francie, Compiegne 1

Rosa (29) Itálie Španělsko, Malaga 2

Aneta (39) Itálie Itálie, Řím 11

Iva (35) Nizozemí Irsko, Trim 3,5

Šárka (27) Španělsko Španělsko, Murcia 2,5

*Manželé = před kolika lety pár uzavřel manželství (roky).
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Příloha 2.

Tab. 2
Vzdělanostní homogamie a sňatkový trh.

Dosažené vzdělání

Informátorka Manžel Místo seznámení se

Ivana (34) VŠ (CZ) SŠ (IT)

Volný čas

Dana (29) VŠ (UK) VŠ (IT)

Zaměstnání

Ema (31) VŠ (CZ) x

Vysoká škola

Petra (33) SŠ (CZ) SŠ (IT)

Volný čas

Martina (27) VŠ (CZ) VŠ (IT)

Zaměstnání

Rosa (29) VŠ (E) VŠ (BOL, E)

Volný čas

Aneta (39) VŠ (IT) VŠ (IT)

Volný čas

Iva (35) SŠ (CZ) SŠ (NL)

Volný čas

Šárka (27) VŠ (E) VŠ (E) Zaměstnání

VŠ = dokončené vysokoškolské vzdělání (titul Bc., Mgr., Phd.).

SŠ = dokončené středoškolské vzdělání (maturitní zkouška).

x = chybí údaj.
CZ = místo studia Česká republika.

IT = místo studia Itálie.
UK = místo studia Velká Británie.

E = místo studia Španělsko.
BOL = místo studia Bolívie.
NL = místo studia Nizozemsko.