FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## **PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE** **posudek vedoucího práce**

Práci předložila studentka: Miroslava Nováčková

**Název práce: Smíšená manželství – sňatek mezi ženou Češkou a mužem cizincem**

**Vedoucí práce:** Lenka Jakoubková Budilová

### **1. CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Autorka si jako cíl své práce vytyčila „...zmapovat problematiku smíšených manželství a na základě vlastního výzkumu odhalit základní charakteristiky a podobnosti smíšených manželství mezi ženami Češkami a muži cizinci pocházejícími z jiné členské země Evropské unie.“ (str. 1). Tohoto cíle v práci dosaženo bylo.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

V teoretické části textu autorka možná až příliš podrobně mapuje oblast příbuzenských studií v antropologii, například odkazy na evolucionisty působí trochu nadbytečně, protože se k tématu práce přímo vlastně nevztahují. Vydařenější a relevantnější je pasáž pojednávající o manželství z antropologické perspektivy. Části, kde se autorka věnuje rozboru „smíšených manželství“, což je její hlavní předmět zájmu, lze vytknout mnohé nedostatky, které ovšem pramení spíše z charakteru citovaných prací. Citování autoři – vycházející většinou z amerického kontextu – se totiž nerozpakují používat termíny jako „interrasové“, „interetnické“ nebo „interkulturní“ manželství. Použití daných etiket je nepochybně z řady důvodů problematické (Co je rasa? Co je etnicita? Co je kultura?): je však třeba přiznat, že dané téma jsme s autorkou několikrát diskutovali a je fakt, že pokud chce s danou literaturou pracovat, jejich používání se nevyhne (byť je možné, jak autorka činí, používat dané termíny alespoň v uvozovkách). Přesto nejsem s daným řešením úplně spokojena; je ale dobře, že autorka sama se pak při vlastní analýze drží termínu „smíšená“ a „mezinárodní“ manželství.

Ve vlastní výzkumné části práce se autorka snaží odpovědět na otázky, co vede ženy z ČR k tomu, že si najdou manželského partnera mimo vlastní zemi a co je pro tato manželství charakteristické. Provádí polostrukturované rozhovory se ženami splňujícími daná kritéria a kombinuje tuto metodu s dotazníky. Výsledkem je poměrně zajímavé vykreslení určité

sociální vrstvy vzdělaných a mobilních mladých žen, které volí za manželské partnery muže ze zahraničí. Výsledky nepochybně nepokrývají celou škálu možných variant „smíšených manželství“ Češek s cizinci (vzorek je do značné míry ovlivněn použitou metodologií), toho si je však autorka dobře vědoma.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Je škoda, že se autorka nedokázala vyvarovat některých gramatických chyb. Některé knihy, na něž je odkazováno v textu, chybí v seznamu literatury, např. Radcliffe-Brown (1950) či Lévi-Strauss (1949) na str. 7-8. Na některých místech se objevují i terminologická zaváhání, způsobená otrockým překladem anglických termínů („famiální“, „nativní“, „sankcionán“, „semeno“, apod.). Jinak je práce dobře členěna a argumentační linie je jasná. Jako příloha je uveden seznam informátovek společně s jejich základními charakteristikami.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Až na drobné výtky, které k práci mám (viz výše) je diplomová práce Miroslavy Nováčkové prací dobře zvládnutou. Autorka nastudovala poměrně značné množství odborné literatury a na základě svého výzkumu došla k zajímavým zjištěním ohledně svého tématu. Celkový dojem z předkládané práce je tedy poměrně slušný a práce by určitě měla být obhájena.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Otázky ani připomínky nemám.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Datum: 12. 5. 2014

Podpis: Lenka Jakoubková Budilová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie